
 

1 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNING 

DOLZARB MUAMMOLARI 
 

№ 4 (6) – 2026  

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOSHKENT-2026

 

  ISSN: 2181-1342 (Online) 

 Сайт: https://scienceproblems.uz 

 DOI: 10.47390/SPR1342V6I4Y2026 
 

https://scienceproblems.uz/


 

3 
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THE ROLE OF PROVERBS AND SAYINGS IN THE FOLKLORE GENRE 
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Teacher, Nukus state pedagogical institute named after Ajiniyaz 
E-mail: zamira.x@bk.ru  

Abstract. This article describes the role and importance of proverbs and sayings in folklore. It explains their 
meaning, language features, and functions in society. Proverbs and sayings are shown as important tools that 
reflect people’s life experience, worldview, and values. The article also highlights their role in education, clear 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada naql va maqollarning folklordagi oʻrni va ahamiyati yoritiladi. Ularning mazmuni, 
til xususiyatlari va jamiyatdagi vazifalari tushuntiriladi. Naql va maqollar xalqning hayotiy tajribasi, dunyoqarashi 
va qadriyatlarini aks ettiruvchi muhim vosita sifatida koʻrsatiladi. Shuningdek, ular yosh avlodni tarbiyalash, fikrni 
aniq va qisqa ifodalash hamda madaniy merosni saqlashda muhim rol oʻynashi ta’kidlanadi. 
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Kirish. Naql va maqollar xalq ogʼzaki ijodining eng muhim va qadimiy janrlaridan biri 

boʼlib, ular folklor tizimida alohida oʼrin egallaydi. Ushbu birliklar qisqa, ixcham, lekin 

mazmunan chuqur boʼlib, xalqning koʼp asrlik tajribasi, kuzatuvlari va hayotiy xulosalarini 

oʼzida mujassam etadi.  

Naql va maqollar umumlashtiruvchi xarakterga ega boʼlib, ular muayyan bir shaxs yoki 

hodisaga emas, balki umumiy hayotiy qonuniyatlarga ishora qiladi. Shu jihatdan ular didaktik 

va normativ funksiyani bajaradi. Ular orqali jamiyatda qabul qilingan axloqiy meʼyorlar, 

ijtimoiy munosabatlar va qadriyatlar ifodalanadi.[7] 

Lingvistik nuqtai nazardan maqollar turgʻun iboralar hisoblanadi. Ularning tarkibi 

odatda oʻzgarmas boʻlib, tayyor shaklda qoʻllaniladi. Bu xususiyat ularning ogʻzaki nutqda oson 

yodda saqlanishi va avloddan avlodga uzatilishini taʼminlaydi. Naql va maqollar sintaktik 

jihatdan toʻliq gap shaklida yoki qisqartirilgan konstruksiya koʻrinishida boʻlishi mumkin. 

Semantik jihatdan maqollar koʻpincha koʻchma maʼnoga ega boʻladi. Ular metaforik, 

allegorik va obrazli ifoda vositalari orqali chuqur mazmunni yetkazadi. Shu sababli maqolni 

tushunish uchun uning bevosita grammatik shakli emas, balki kontekstual va madaniy 

mazmuni muhim ahamiyat kasb etadi. 
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Pragmatik jihatdan maqollar nutq jarayonida muhim kommunikativ vazifani bajaradi. 

Ular fikrni asoslash, isbotlash, umumlashtirish yoki taʼsirchanlikni oshirish uchun qoʻllaniladi. 

Shu jihatdan maqollar nutqning argumentativ va ekspressiv imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Naql va maqollar folklor tizimida quyidagi asosiy funksiyalarni bajaradi: 

Didaktik funksiya — insonni tarbiyalash, axloqiy meʼyorlarni singdirish; 

Kognitiv funksiya — hayotiy tajribani umumlashtirish va bilim berish; 

Kommunikativ funksiya — nutqda fikrni ixcham va aniq ifodalash; 

Madaniy funksiya — milliy qadriyatlar va anʼanalarni saqlash va uzatish; 

Normativ funksiya — ijtimoiy xulq-atvor qoidalarini belgilash. 

Folklor xalqning tarixiy xotirasi, maʼnaviy dunyosi va ijtimoiy ongini ifodalovchi 

murakkab madaniy tizim sifatida qaraladi. U ogʻzaki ijod mahsuli boʻlib, avloddan avlodga 

ogʻzaki tarzda oʻtadi va jamiyatning turli qatlamlarida muhim kommunikativ va tarbiyaviy 

vazifalarni bajaradi. Folklor tarkibidagi janrlar orasida naql va maqollar alohida oʻrin egallaydi. 

Ular qisqa, ixcham, ammo chuqur mazmunli ifodalar boʻlib, xalq tajribasi, kuzatuvlari va hayotiy 

xulosalarini oʻzida mujassam etadi. 

Naql va maqollar folklor tizimining eng barqaror va keng tarqalgan elementlaridan biri 

hisoblanadi. Ularning asosiy xususiyati – umumlashtirilgan fikrni ixcham shaklda ifodalash, 

shuningdek, ijtimoiy normalarni mustahkamlash va axloqiy qadriyatlarni targʻib qilishdir. 

Ushbu janrlar xalqning dunyoqarashi, mentaliteti va madaniy identifikatsiyasini aks ettiradi. 

Mazkur ilmiy ishda naql va maqollarning folklordagi oʻrni, ularning funksional 

xususiyatlari, til va madaniyat bilan bogʻliqligi, shuningdek, tadqiqotchilar qarashlari asosida 

nazariy jihatlari tahlil qilinadi. 

Naql va maqollarni oʻrganish paremiologiya deb ataluvchi ilmiy yoʻnalish doirasida 

amalga oshiriladi. Bu soha xalq ogʻzaki ijodining ushbu qismini lingvistik, madaniy va 

sotsiologik nuqtai nazardan tadqiq etadi. Tadqiqotchilar naql va maqollarni nafaqat til birligi 

sifatida, balki madaniy kod sifatida ham talqin qiladilar. 

Xalq ogʻzaki ijodi boʻyicha olib borilgan dastlabki ilmiy izlanishlarda naql va maqollar 

xalq donishmandligining qisqa shakli sifatida baholangan. Tadqiqotchilar ularni jamiyatning 

tajribasini umumlashtiruvchi vosita sifatida koʻrib, ularning tarbiyaviy va didaktik ahamiyatini 

alohida taʼkidlaganlar. 

Folklorshunoslikda maqollarni oʻrganishda struktural va semantik yondashuvlar 

muhim oʻrin tutadi. Struktur yondashuv maqollarning shakliy xususiyatlarini, ularning 

grammatik va sintaktik tuzilishini tahlil qiladi. Semantik yondashuv esa ularning mazmuniy 

qatlamlarini, metaforik va obrazli ifodalanishini oʻrganadi. 

Shuningdek, baʼzi tadqiqotchilar naql va maqollarni kommunikativ akt sifatida koʻrib 

chiqadilar. Ularning fikricha, maqollar nutq jarayonida muayyan pragmatik vazifani bajaradi va 

suhbatning mazmunini kuchaytiradi yoki aniqlashtiradi. 

Madaniyatshunoslik nuqtai nazaridan qaraganda, naql va maqollar xalqning mental 

modeli, qadriyatlari va ijtimoiy meʼyorlarini ifodalaydi. Ular orqali jamiyatning axloqiy 

prinsiplari, mehnatga munosabati, tabiatga qarashi va ijtimoiy munosabatlari haqida xulosa 

chiqarish mumkin. 

Turli mintaqalardagi folklor anʼanalari maqollar tizimining shakllanishiga taʼsir 

koʻrsatadi. Shu sababli, turli tillardagi maqollarni qiyosiy oʻrganish ularning umumiy va oʻziga 

xos jihatlarini aniqlash imkonini beradi. 
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Naql va maqollar jahon va mintaqaviy folklorshunoslikda keng oʻrganilgan boʻlib, bu 

borada turli davr va maktablarga mansub olimlar muhim nazariy qarashlarni ilgari surganlar. 

Ularning fikrlari mazkur janrlarning tabiati, funksiyalari va madaniy ahamiyatini tushunishda 

asosiy manba hisoblanadi. 

Klassik olimlardan biri hisoblangan Archer Taylor maqollarni xalq tajribasini 

umumlashtiruvchi qisqa va barqaror ifodalar sifatida talqin qiladi. Uning taʼkidlashicha, 

maqollar universal xarakterga ega boʻlib, ular turli xalqlar madaniyatida oʻxshash funksiyalarni 

bajaradi. Teylor maqollarning barqarorligi va anʼanaviyligi ularning ogʻzaki madaniyatdagi 

oʻrnini belgilab beradi, deb hisoblaydi.[6] 

Nemis olimasi Wolfgang Mieder esa maqollarni madaniy kontekst bilan uzviy bogʻliq 

holda oʻrganadi. Uning fikricha, maqollar faqat lingvistik birlik emas, balki madaniy kod sifatida 

namoyon boʻladi. Mider maqollarning metaforik tabiatiga alohida eʼtibor qaratib, ular orqali 

jamiyatning qadriyatlari va dunyoqarashi aks etishini taʼkidlaydi.[3] 

Folklorshunos Alan Dundes folklorni madaniy tizim sifatida qarab, unda maqollarning 

alohida oʻrin tutishini koʻrsatadi. Uning nuqtai nazaricha, maqollar jamiyatning yashirin 

qoidalari va ijtimoiy meʼyorlarini ifoda etuvchi vositadir. Dandes folklor orqali xalqning mental 

modeli va jamoaviy tafakkuri namoyon boʻlishini taʼkidlaydi.[1] 

Rus folklorshunosligida ham maqollar tadqiqi muhim oʻrin egallagan. Masalan, Grigorii 

Permyakov maqollarni struktura va semantika nuqtai nazaridan tahlil qilib, ularni barqaror til 

birliklari sifatida qarashni taklif etadi. Uning ishlarida maqollarning ichki tuzilishi, ularning 

formulalashgan xususiyati va maʼno tipologiyasi keng yoritilgan.[5] 

Boshqa tadqiqotchilar maqollarni kommunikatsiya vositasi sifatida oʻrganadilar. 

Ularning fikricha, maqollar nutq jarayonida argumentatsiyani kuchaytirish, fikrni 

aniqlashtirish va taʼsirchanlikni oshirish vazifasini bajaradi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, 

maqollar pragmatik funksiyaga ega boʻlib, ular konkret kommunikativ vaziyatda mazmunga 

qoʻshimcha maʼno beradi. 

Turkiy xalqlar folklorini oʻrgangan olimlar esa maqollarni milliy madaniyat, urf-odatlar 

va tarixiy tajriba bilan bogʻliq holda talqin qiladilar. Ularga koʻra, har bir xalqning maqollari 

uning tabiiy muhiti, ijtimoiy hayoti va qadriyatlar tizimi bilan chambarchas bogʻliqdir. Shu 

sababli, maqollar orqali xalqning hayot tarzi va dunyoqarashini oʻrganish mumkin.[9] 

Tadqiqotchilar fikrlari shuni koʻrsatadiki, naql va maqollar nafaqat til birligi, balki 

murakkab madaniy-folkloriy fenomen sifatida qaraladi. Ular lingvistik, semantik, pragmatik va 

madaniy jihatdan koʻp qirrali boʻlib, jamiyat hayotida muhim oʻrin tutadi. 

Maqollar folklorning boshqa janrlari bilan ham uzviy bogʻliqdir. Ular ertaklar, dostonlar, 

rivoyatlar va qoʻshiqlar tarkibida uchrashi mumkin yoki alohida mustaqil birlik sifatida 

qoʻllaniladi. Shu bilan birga, maqollar nutq madaniyatining ajralmas qismi sifatida kundalik 

muloqotda faol ishlatiladi. 

Tarixiy jihatdan maqollar jamiyatning uzoq davom etgan ijtimoiy tajribasi asosida 

shakllangan. Ular ogʻzaki anʼana orqali saqlanib, vaqt oʻtishi bilan barqaror shaklga ega boʻlgan. 

Har bir xalqning maqollari uning tarixiy rivojlanishi, tabiiy sharoiti va ijtimoiy tuzilmasi bilan 

chambarchas bogʻliqdir. 

Maqollar xalq tafakkurining mahsuli sifatida kollektiv ongni ifodalaydi. Ular individual 

muallifga ega emas, balki jamoaviy ijod natijasi hisoblanadi. Shu sababli maqollar anonim va 

universal xususiyatga ega boʻladi. 
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Ilmiy yondashuvda maqollarni oʻrganish bir nechta yoʻnalishlarni oʻz ichiga oladi: 

lingvistik, semantik, struktural, pragmatik va madaniy tahlil. Har bir yondashuv maqollarning 

turli jihatlarini ochib beradi va ularning murakkab tabiatini chuqurroq tushunishga yordam 

beradi. 

Naql va maqollar folklorning muhim elementi boʻlib, ular xalqning tarixiy xotirasi, 

madaniy qadriyatlari va ijtimoiy tajribasini ifodalaydi. Ular til va madaniyat oʻrtasidagi uzviy 

bogʻliqlikni namoyon etadi hamda jamiyat hayotida kommunikativ, didaktik va madaniy 

funksiyalarni bajaradi. 

Naql va maqollar folklor tizimining muhim tarkibiy qismi boʻlib, ular xalqning ijtimoiy 

va madaniy hayotida keng qoʻllaniladi. Ular orqali xalq oʻzining hayotiy tajribasini 

umumlashtiradi va keyingi avlodlarga yetkazadi. 

Folklorda naql va maqollar quyidagi asosiy vazifalarni bajaradi: 

Birinchidan, ular axloqiy-meʼyoriy funksiyani bajaradi. Yaʼni, jamiyatda qabul qilingan 

xulq-atvor qoidalarini mustahkamlaydi va insonlarni toʻgʻri yoʻnalishga undaydi. 

Ikkinchidan, naql va maqollar taʼlimiy vazifani bajaradi. Ular orqali yosh avlodga hayotiy 

tajriba, donolik va ijtimoiy bilimlar yetkaziladi. 

Uchinchidan, ular kommunikativ vosita sifatida xizmat qiladi. Nutq jarayonida maqollar 

fikrni qisqa va aniq ifodalash imkonini beradi. 

Toʻrtinchidan, naql va maqollar madaniy identifikatsiya vositasi hisoblanadi. Ular 

xalqning oʻziga xos madaniy xususiyatlarini aks ettiradi. 

Naql va maqollar til va madaniyat oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlikni namoyon etadi. Til orqali 

ifodalangan maqollar madaniy qadriyatlarni saqlab qoladi va ularni avloddan avlodga uzatadi. 

Har bir xalqning maqollari uning tarixiy tajribasi, tabiiy sharoiti va ijtimoiy tuzilmasi 

bilan chambarchas bogʻliq. Shu sababli, maqollarni oʻrganish orqali muayyan xalqning madaniy 

modelini tushunish mumkin. 

Maqollar tilning obrazli va metaforik imkoniyatlarini kengaytiradi. Ular nutqni boyitadi 

va ekspressivlikni oshiradi. Shu bilan birga, maqollar tilning barqaror birliklari sifatida 

lingvistik tizimda muhim oʻrin tutadi. 

Turli tadqiqotchilar naql va maqollarni turlicha talqin qilganlar. Baʼzi olimlar ularni 

lingvistik birlik sifatida oʻrganishgan boʻlsa, boshqalari ularni madaniy va sotsiologik hodisa 

sifatida tahlil qilganlar. 

Paremiologiya sohasida olib borilgan tadqiqotlar maqollarning universal va milliy 

jihatlarini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqotchilar maqollarni xalq tafakkurining mahsuli sifatida 

koʻrib, ularning semantik va pragmatik xususiyatlarini oʻrganadilar. 

Shuningdek, ayrim olimlar maqollarni diskursiv birlik sifatida qaraydilar. Ularning 

fikricha, maqollar nutq jarayonida muayyan funksiyani bajaradi va kommunikatsiyani samarali 

qiladi. 

Xulosa. Naql va maqollar folklor janrining muhim tarkibiy qismi boʻlib, ular xalqning 

madaniy, ijtimoiy va maʼnaviy hayotida katta ahamiyatga ega. Ular orqali xalq oʻzining 

tajribasini umumlashtiradi, qadriyatlarini ifodalaydi va avlodlarga yetkazadi. 

Ilmiy tahlillar shuni koʻrsatadiki, naql va maqollar nafaqat til birligi, balki murakkab 

madaniy fenomen sifatida qaralishi lozim. Ularning strukturaviy, semantik va funksional 

xususiyatlari folklor tizimida muhim oʻrin tutadi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

251 

Shu sababli, naql va maqollarni oʻrganish nafaqat lingvistika, balki madaniyatshunoslik, 

sotsiologiya va folklorshunoslik uchun ham dolzarb ilmiy yoʻnalish hisoblanadi. 
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